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１ 加入の状況 
  被共済職員数は、前年度比 392(435)人増、内訳は老人福祉等関係施設 203(113)人増、 
児童・障害福祉関係施設 133(120)人増、保育所 38(194)人増、社会福祉団体 18(8)増で 
あった。                         ※( )内は前年度比。 

 
（表１）施設種別ごとの契約者数、施設・団体数、被共済職員数     平成 24年３月末日現在 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
２ 事業実績 
（１）退職手当金給付事業 

   被共済職員期間が１年以上の退職者のうち、請求書を受理した 1,309(1,190)人に対し、 
122,386,293(90,805,494)円を支給決定した。      ※( )内は前年度の数字。 
 ○対前年増減率 人数：10.0％増 金額：34.8％増 

 
（表２）通算勤務年数別退職手当金支給決定件数及び支給決定額          平成 23年度 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

前年度末
新規
加入者

退職者
契約
解除者

計

老人福祉等
関係施設

98 446 6,617 958 751 4 6,820

児童・障害福祉
関係施設

57 185 3,082 394 261 3,215

保育所 249 296 4,877 563 525 4,915

社会福祉団体 29 37 791 88 70 809

計 433 964 15,367 2,003 1,607 4 15,759

施設種別
契約者数
（法人）

施設・
団体数
（か所）

被共済職員数（人）

1 179 867,267 0 0 179 13.7 867,267 0.7 15,965,640

2 165 1,397,677 0 0 165 12.6 1,397,677 1.1 29,621,160

3 169 2,063,484 0 0 169 12.9 2,063,484 1.7 48,624,300

4 137 2,356,417 0 0 137 10.5 2,356,417 1.9 52,706,160

5 94 2,020,950 0 0 94 7.2 2,020,950 1.7 45,535,500

6 84 2,740,804 0 0 84 6.4 2,740,804 2.2 65,913,750

7 84 3,349,893 0 0 84 6.4 3,349,893 2.7 74,985,750

8 63 2,420,586 0 0 63 4.8 2,420,586 2.0 66,965,400

9 43 1,861,158 0 0 43 3.3 1,861,158 1.5 54,675,000

10 45 2,564,438 0 0 45 3.4 2,564,438 2.1 63,045,000

11 28 1,735,104 0 0 28 2.1 1,735,104 1.4 47,991,960

12 22 1,317,654 0 0 22 1.7 1,317,654 1.1 39,615,840

13 20 1,514,032 0 0 20 1.5 1,514,032 1.2 42,086,520

14 19 1,617,176 0 0 19 1.5 1,617,176 1.3 42,664,320

15 19 1,680,131 0 0 19 1.5 1,680,131 1.4 51,224,400

16 11 1,434,710 0 0 11 0.8 1,434,710 1.2 32,868,000

17 19 1,872,215 0 0 19 1.5 1,872,215 1.5 58,622,400

18 15 3,459,293 0 0 15 1.1 3,459,293 2.8 53,264,160

19 11 1,813,756 0 0 11 0.8 1,813,756 1.5 41,622,840

20 6 1,150,009 0 0 6 0.5 1,150,009 0.9 29,200,500

金額
　　　　　円

割合
　　％

割合
　　％

共済法
支給相当額

　　　　　　円

普通退職 普通退職以外 計
年数 件数

　　件
金額

　　　　　円
件数
　　件

金額
　　　　　円

件数
　　件

統計表１.CSV#加工!B2
統計表１.CSV#加工!B2


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
（２）福利厚生給付金給付事業 
   延べ 13,869(10,388)人に、127,049,760 (115,962,941)円を支給決定した。 

※( )内は前年度の数字。 
 ○対前年増減率 人数：33.5％増 金額：9.6％増 

 
（表３）給付金種別ごとの福利厚生給付金支給決定人数及び支給決定額      平成 23年度 

 

 

 

 

 

 

種別 区分 人員（人） 金額（円）

本人 10 3,000,000

配偶者 12 1,200,000

被扶養者 16 320,000

小計 38 4,520,000

死亡弔慰金

21 7 3,182,975 0 0 7 0.5 3,182,975 2.6 39,360,600

22 6 1,348,221 0 0 6 0.5 1,348,221 1.1 35,907,300

23 5 2,446,470 0 0 5 0.4 2,446,470 2.0 35,091,900

24 3 1,552,652 0 0 3 0.2 1,552,652 1.3 21,942,900

25 2 1,496,880 0 0 2 0.2 1,496,880 1.2 18,073,125

26 6 2,871,115 0 0 6 0.5 2,871,115 2.3 54,725,625

27 3 947,533 0 0 3 0.2 947,533 0.8 32,413,500

28 6 17,907,885 0 0 6 0.5 17,907,885 14.6 70,571,250

29 1 622,485 0 0 1 0.1 622,485 0.5 12,879,000

30 3 3,976,088 0 0 3 0.2 3,976,088 3.2 37,125,000

31 3 1,755,637 0 0 3 0.2 1,755,637 1.4 37,485,000

32 1 23,625 0 0 1 0.1 23,625 0.0 13,387,500

33 4 5,412,987 0 0 4 0.3 5,412,987 4.4 54,270,000

34 3 3,804,526 0 0 3 0.2 3,804,526 3.1 39,960,000

35 4 2,553,159 0 0 4 0.3 2,553,159 2.1 53,437,500

36 1 17,550 0 0 1 0.1 17,550 0.0 12,285,000

37 7 12,038,580 0 0 7 0.5 12,038,580 9.8 108,900,000

38 5 8,840,319 0 0 5 0.4 8,840,319 7.2 78,412,500

39 2 1,634,850 0 0 2 0.2 1,634,850 1.3 32,130,000

40 1 861,075 0 0 1 0.1 861,075 0.7 14,512,500

41 2 8,014,050 0 0 2 0.2 8,014,050 6.5 35,640,000

42 1 1,840,877 0 0 1 0.1 1,840,877 1.5 18,225,000

43 0 0 0 0 0 0.0 0 0.0 0

44 0 0 0 0 0 0.0 0 0.0 0

45 0 0 0 0 0 0.0 0 0.0 0

46 0 0 0 0 0 0.0 0 0.0 0

47 0 0 0 0 0 0.0 0 0.0 0

48 0 0 0 0 0 0.0 0 0.0 0

49 0 0 0 0 0 0.0 0 0.0 0

50 0 0 0 0 0 0.0 0 0.0 0

計 1,309 122,386,293 0 0 1,309 100.0 122,386,293 100.0 1,813,933,800

金額
　　　　　円

割合
　　％

割合
　　％

共済法
支給相当額

　　　　　　円

普通退職 普通退職以外 計
年数 件数

　　件
金額

　　　　　円
件数
　　件

金額
　　　　　円

件数
　　件



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
（３）福利厚生資金貸付事業 
   1(0)人に対して、500,000(0)円の貸付けをした。 

※( )内は前年度の数字。 
（表４）福利厚生資金貸付事業実施状況 平成 23年度 

貸付事由 人員(人) 金額(円) 

生活資金 1 500,000 

住宅資金 0 0 

計 1 500,000 

 
 
 

種別 区分 人員（人） 金額（円）

本人 99 2,058,500

被扶養者 27 645,000

小計 126 2,703,500

結婚祝金 本人 443 13,290,000

全焼全壊 1 200,000

半焼半壊 0 0

小計 1 200,000

本人 247 6,175,000

配偶者 188 3,760,000

小計 435 9,935,000

小学校 352 2,816,000

中学校 345 2,760,000

高等学校 375 3,750,000

小計 1,072 9,326,000

１０年 492 7,380,000

２０年 129 2,580,000

３０年 71 1,775,000

小計 692 11,735,000

退職慰労金 本人 1,392 57,244,000

本人１級 0 0

本人２級 0 0

小計 0 0

本人 0 0

被扶養者 0 0

小計 0 0

遺児育英資金 被扶養者 0 0

本人 45 45,000

被扶養者 0 0

小計 45 45,000

生活習慣病予防健診助成金 本人 4,052 13,592,860

レクリエーション事業助成金 本人 5,573 4,458,400

合計 13,869 127,049,760

障害厚生年金見舞金

付添看護料補給金

厚生保養費

傷病見舞金

災害見舞金

出産祝金

入学祝金

長期勤続者慰労金



 

３ 経理状況（決算状況） 
（１）収入及び支出 
 
 〔概要〕 
・ 給付金事業のうち、退職手当金は、150,185千円の掛金で、122,386千円の給付、収支 
差 27,799千円。福利厚生給付金は、240,515千円の掛金で、127,049千円の給付、収支 
差 113,466千円。 

・ 資金運用面では、債券満期償還による収入 100,000千円に対し、債券購入による支出 
が 299,127千円で、収支差△199,127千円。 

・ 事務経費面では、受託金収入 1,138千円及び債券等の利息収入 35,833千円で、人件 
費、事業費等 14,742千円を捻出。収支差 22,229千円。 

・ その他貸付事業等を加えて、全体としては、35,706千円のマイナスとなった。 
 
 ○ 収入の部                            △減（単位：円） 

勘定科目 予算額 決算額 差異 備考 

掛金収入 374,691,000 390,701,696 -16,010,696 

退職手当金 
150,185,732円 

福利厚生給付金 
240,515,964円 

受託金収入 1,000,000 1,138,000 -138,000 福祉医療機構分 

雑収入 0 51,360 -51,360 過年度掛金収入 

貸付金利息収入 178,000 41,674 136,326  

貸付金償還金収入 1,237,000 475,853 761,147  

受取利息配当金収入 35,000,000 35,833,729 -833,729  

投資有価証券売却収入 500,000,000 100,000,000 400,000,000 債券満期償還 

積立預金取崩収入 75,000,000 0 75,000,000  

長期預り金収入 300,000,000 0 300,000,000  

前年度繰越金 0 248,557,575 -248,557,575  

計 1,287,106,000 776,799,887 510,306,113  

 
○ 支出の部                           △減（単位：円） 

勘定科目 予算額 決算額 差異 備考 

助成金支出 260,000,000 249,436,053 10,563,947 

退職手当金 
122,386,293円 

福利厚生給付金 
127,049,760円 

人件費支出 3,776,000 3,647,458 128,542 嘱託２名分 

事業費支出 6,943,000 4,346,072 2,596,928  

固定資産取得支出 7,150,000 6,748,875 401,125 事務管理ｼｽﾃﾑ 

貸付金貸付支出 3,000,000 500,000 2,500,000  

投資有価証券取得支出 675,000,000 299,127,000 375,873,000 債券購入 

積立預金積立支出 1,237,000 0 1,237,000  

長期預り金返還金支出 300,000,000 143,496 299,856,504  

予備費 30,000,000 0 30,000,000  

次年度繰越金 0 212,850,933 -212,850,933 
当期収支差額 
△35,706,642円 

計 1,287,106,000 776,799,887 510,306,113  

 
 
 
 



 

（２）財産目録                            （単位：円） 

資産・負債の内訳 金額 

Ⅰ 資産の部 
 １．流動資産 
   預貯金 
    普通預金  群馬銀行（掛金受入用）  
          群馬銀行（各種仕向用） 
          群馬銀行（貸付事業用） 
   有価証券  国庫短期証券  
   未収金（未収掛金） 
 
     流動資産合計 
 
 ２．固定資産 
   器具及び備品 
   ソフトウェア 
   投資有価証券  日本国債 
           日本国債（20年） 

    地方債（東京都・群馬県・埼玉県・愛知県・京都 
府・大阪府・島根県・京都市・大阪市・共同発行） 

   貸付金 
   福利厚生積立預金  定期預金 中央三井信託銀行 

 
    固定資産合計 

 
     資産合計 
 
Ⅱ 負債の部 
 １．流動負債 
   未払金（事業費の未払い） 
   仮受金（仮受掛金） 
 
     流動負債合計 
 
 ２．固定負債 
   退職掛金長期預り金 
 
     固定負債合計 
 
     負債合計 

 
 
 

158,369,408 
27,106,409 
4,324,351 
19,980,000 
5,354,243 

 
215,134,411 

 
 

499,814 
6,136,270 

949,051,200 
292,737,000 

 
1,495,788,000 

695,649 
50,000,000 

 
2,794,907,933 

 
3,010,042,344 

 
 
 

238,703 
2,044,775 

 
2,283,478 

 
 

1,200,478,379 
 

1,200,478,379 
 

1,202,761,857 
 

差引純資産 1,807,280,487 

 
（参考）純資産の内訳 
 ・ 退職共済積立金                1,537,097,821円 
 ・ 福利厚生積立金                  75,000,000円（貸付原資） 
・ 次期繰越金                   195,182,666円 

 
 ・ 期末要支給額 退職手当金           1,505,960,535円 
          福利厚生給付金（退職慰労金）   772,844,000円 

計               2,278,804,535円 



４　加入状況等の推移
　（１）契約者数（法人）   　（２）被共済職員数（人） 　　　　（３）新規加入者と退職者等（人）

（年度） 　　（年度） 　　　　（年度）

　（４）退職件数（件）　※共済法適用事業所のみ。

　　　（加入年）
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 ここ５年間の退職者の   在職者の平均加入期間 

 平均加入期間       （年度末時点） 
 

 平成19年度 ６．０８年   ６．８０年 

 平成20年度 ６．２０年   ６．９５年 

 平成21年度 ６．９５年      ７．０２年 

 平成22年度 ７．０２年      ７．２３年 

 平成23年度 ７．０４年   ７．３５年 



５　退職手当金・退職慰労金要支給額と積立額の状況 （単位：百万円）（単位：百万円）

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
退職手当金要支給額 1,178 1,276 1,282 1,277 1,246 1,200 1,244 1,316 1,386 1,457 1,506
退職慰労金要支給額 486 512 540 567 596 609 636 665 697 734 772
　共済法適用 459 481 507 531 560 573 597 623 653 687 722
　共済法適用外 27 31 33 36 36 36 39 42 44 47 50
要支給額合計 1,664 1,788 1,822 1,844 1,842 1,809 1,880 1,981 2,083 2,191 2,278

退職共済積立金（※１） 1,438 1,578 1,697 1,797 1,909 2,007 2,187 2,383 2,568 2,766 2,935

積立金過不足額 △ 226 △ 210 △ 125 △ 47 67 198 307 402 485 575 657

保有率（※２） 86.4% 88.3% 93.1% 97.5% 103.6% 110.9% 116.3% 120.3% 123.3% 126.2% 128.8%
（※１）共済事業の資産総額から貸付事業資金（75百万円）を除いた数字。
（※２）積立金/要支給額。
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６　資金の運用状況

（１）運用資産の構成 （単位：百万円）

金額（※） 構成割合 基本ポートフォリオ

預貯金 259 8.6% ５％～15％

普通預金 209 7.0%
定期預金 50 1.7%

国内債券 2,738 91.4% 85％～95％

国債 1,242 41.4%
地方債 1,496 49.9%

2,997 100.0%
（※）金額は、簿価（＝購入価格）。

（２）運用資産の時価（平成24年３月31日時点） （単位：百万円） （３）運用資産の収益率 （単位：百万円）

金額（※） 時価 評価損益 金額（※） 利息収入 収益率
預貯金 259 259 0 預貯金 259 0 0.00%

普通預金 209 209 0 普通預金 209 0 0.00%
定期預金 50 50 0 定期預金 50 0.0 0.02%

国内債券 2,738 2,869 131 国内債券 2,738 35 1.28%
国債 1,242 1,330 88 国債 1,242 18 1.45%
地方債 1,496 1,539 43 地方債 1,496 17 1.14% 期待収益率

2,997 3,128 131 2,997 35.0 1.17% 1.1%

（※）金額は、簿価（＝購入価格）。 （※）金額は、簿価（＝購入価格）。

（４）新規購入債券について
購入日 残存期間 額面金額 利率 利回り

24. 2.28 10年00月 2.0億円 0.97% 0.9980%
24. 3.28 10年00月 1.0億円 1.00% 1.0400%
24. 3.28 00年11月 2.0億円 0.00% 0.1020%

（５）中途売却債券について
売却日 残存期間 利率 売却理由

（６）中途解約預貯金について
解約日 残存期間 金額

銘柄 購入価格（簿価）
199,490,000円

運用商品

計

運用商品

計

運用商品

計

銘柄
なし

19,980,000円

第358回大阪府債

短期国庫証券第266回
99,637,000円埼玉県公債平成23年ロ号

売却価格（時価） 売却益購入価格（簿価）

預貯金名 解約理由
なし
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